A aplicação retrospetiva implica que a entidade apure o efeito nas demonstrações financeiras
como se a nova política tivesse sido sempre aplicada, e reexpresse as demonstrações
financeiras comparativas com o efeito de períodos anteriores. Para isso, teríamos no caso
presente que efetuar o seguinte registo em 20X2:

Operação Conta Descrição da Conta Débito Crédito

Pela alteração da
política
contabilística

56 Resultados transitados 7 800

453 Ativos fixos tangíveis em curso   7 800

O efeito deste registo nas demonstrações financeiras de 20X2 e nos números comparativos
reexpressos do período anterior seria como segue:

Capítulo 4 – Normas de Contabilidade Pública

NCP 2 – Políticas Contabilísticas, Alterações em Políticas Contabilísticas e Erros

130

Sistema de Normalização Contabilística para as

Administrações Públicas (SNC-AP)

MANUAL DE IMPLEMENTAÇÃO

Demonstração dos resultados

 20X2
20X1

(Reexpressa)

Resultados antes de juros 30 000 18 000

Gastos de juros   3 000 2 600

Resultados líquidos 27 000 15 400

Demonstração das alterações no património líquido

Património

líquido
Resultados
transitados

Resultados
líquidos

Total

Saldo em 31.12.20X1 (como relatado
previamente)

10 000 20 000 18 000 48 000

Alteração da política contabilística*   - (5 200) (2 600) (7 800)

Saldo em 31.12.20X1 (reexpresso) 10 000 14 800 15 400 40 200

Transferência do resultado de 20X1 - 15 400 (15 400) -

Resultados líquidos do exercício de
20X2

   -   - 27 000 27 000

Saldo em 31.12.20X2 10 000 30 200 27 000 67 200

* A alteração da política contabilística e o seu efeito devem ser explicados no Anexo.

3.4 Quando for impraticável determinar os efeitos do período ou efeitos cumulativos da alteração, a

aplicação faz-se prospetivamente a partir da data mais antiga possível.

4. Alterações de estimativas contabilísticas

4.1 As alterações de estimativas contabilísticas correspondem a ajustamentos da quantia escriturada
de elementos das demonstrações financeiras (por exemplo, estimativa do rendimento de um
Município relativo à cobrança do IMI num determinado período), ou da quantia do consumo
periódico de um ativo (por exemplo, estimativa da vida útil de um bem do ativo fixo tangível), que